
ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL VALEA URSULUI  
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 14 din 23.04.2021 

 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare  

din data de 23 Aprilie  2021 
 

Având în vedere:  
- prevederile art. 135 din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ; 
- dispoziţia Primarului comunei Valea Ursului  nr. 104  din 16 Aprilie  2021 

privind convocarea Consiliului local al comunei Valea Ursului  în şedinţă ordinară pe data 
de 23 Aprilie  2021;  

- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică si de disciplină, 
apărarea ordinii si liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, precum şi avizul de legalitate 
al secretarului comunei; 

 În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare:  

Consiliul local al comunei Valea Ursului, judeţul Neamţ, întrunit în ședință 
ordinară adoptă prezenta ; 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei 
Valea Ursului  din data de 23 Aprilie  2021, ora 11,00 după cum urmează:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare din data de 
23 Aprilie 2021;  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al şedinţei ordinare din 
26.02.2021  a Consiliului Local al comunei Valea Ursului 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al 
comunei Valea Ursului pe o perioadă de 3 luni, respectiv din luna aprilie 2021 până în luna 
iunie 2021, inclusiv. 
       4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru implementarea şi 
eliberarea formatului unic al modelului card-legitimație de parcare pentru persoanele cu 
handicap la nivelul UAT Comuna Valea Ursului , judeţul Neamţ  
        5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special și pentru modificarea 
HCL nr. 7  din 22./01.2018  privind atribuirea și încheierea contractului Delegarea prin 
concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților 
administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”ECONEAMȚ”, din Zona 2, județul Neamț 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind procedura de 
vânzare a bunurilor imobile din domeniul privat al comunei Valea Ursului, judeţul Neamț  

7.Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi a locurilor în 
care contravenienţii persoane fizice ,vor presta activităţi în folosul comunităţii 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual al achiziţiilor publice , 
comunei Valea Ursului , pentru anul 2021 



9.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Valea Ursului  pe 
anul 2021 

10. Proiect de hotărâre privind Regulamentul de Organizare și Funcționare a 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Valea Ursului 

11. Proiect de hotărâre  privind actualizarea componenței Consiliului Comunitar 
Consultativ constituit la nivelul comunei valea Ursului, judeţul Neamţ, şi aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al acestuia 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2020 
13.Întrebări și interpelări 

Art.2. Prezenta se comunică conform prevederilor art. 197 alin.(1) și alin.(2) din 
Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, la Instituţia 
Prefectului- judeţul Neamţ, Primarului comunei Valea Ursului . 
 
 Președinte de ședință 
              Consilier local 
                Stoica Daniel      Contrasemnează 
         Secretar general UAT 
     Zaharia Ioan  
 
 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 
13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 
 


